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A h á l a szavai . 
fizelöit 24 esztendővel halálos 

betegségben vergődött kis ágyán egy 
hétéves fiúcska. Nem is egy, de 
két gyilkos kór szorongatta gyíinge 
mellét, hogy a lelket könyörtelenül 
kiszorítsa a vézna, törékeny testből. 
A kezelő orvos lemondott minden 
reményről. Az édes anya csüggedt 
fajdalommal szedte elő a fndrosgal-
lérú kis inget, a matrózruhácskát s 
környezve készített elő mindent, ami 
a halálra vált első osztályos kis ta
nuló kiterítéséhez szükséges. 

Kcsö este a beteg gyermek ful
dokolni kezdett. A kétségbeesést, a 
fájdalmas lemondást nem engedte 
végkép nrrá lenni az anya lelkén 
egy halvány reménysugár: hátha 
:nég . . . ? A zord téli éjszakán 
gyorsan maga hívott egy idősebb 
doktort, aki páratlan gyermekorvos 
hírében állott. Ez percek alatt ott 

termett. Kezelő kollegája rendelései
nek homlokegyenest ellenkezőjét irta 
elő s nem távozott a kis beteg ágyá
tól, míg a hatás nem jelentkezett. Az 
aggodalmak között átvirasztott é j 
szaka után jóságos vigasztalással je
lentette, hogy a betejj állapota nem 
reménytelen, a gyermek megmenthe
tő. Másnap a betegség megfordult. 
A kis tanuló mentve lön s hosszas 
lábbadozás titán talpra állította a jó
ságos „doktor bácsi" tudománya, s 
ez aranyos jó szive B miében aján
dékokkal halmozta el a sáppadt f i 
úcskát. 

A beteg fiú én voltam, életein 
megmentője pedig a jó Isten titán 
nem más volt, mint — „Kohn bácsi”. 
Azóta a hála és mélységes tisztelet 
legnagyobb pietásávai köszöntöttem 
mindig a jó doktor bácsit s mikor 
16 évi tanu'ás után mint fölszentelt 

katholikus pap hazajöttem ujmisémet 
mondani, az első, akit örömünne
pemre személyesen meghívni boldo
gan siettem, Kohn bácsi volt. S ö 
úgy tudott örülni az én boldogsá
gomnak. 

_ Mindezeket pedig megírtam azért, 
mert ilyenek, kik eletünket Neki kö
szönhetjük. Jászberényben sokan, 
nagyon sokan vagyunk. Nem alap 
nélkül, hanem nagyon is megokoltan 
alakult hát ki vámsunkban évtizede
ken keresztül a köztudat, hogy a 
legjobb gyermek-orvos Kohn Ignác. 
Nem medikus univerzális, csak gya
korló orvos. De a gyakorlata immár 
50 éves. 

Ötven évet eltölteni a tisztvise
lői pályán, minden elismerésre Méltó 
nagy szolgálat; félszázadon keresztül 
oktatni, nevelni, művelni az ifjúsá
got, a nemzedékek egész sorozatát, 

Az angolok é s a biblia. 
- A „Jász Újság” számára írta: Fehérgyarmati 

Tóth Tivadar. -

A lezajlóit világraszóló angol koro
náiul ünnepekről szóló luptudósnások 
kimeritó cikkekben siettek méltatni ennek 
a ntka eseménynek minden legapróbb 
részletet; kezűvé a legelső megnyitó ün
nepségeken egészen addig a kolosszális 
ebédig) amelyet az újonnan koronázott 
angol király adott 100000 angol gyermek
nek", hasábos és oidalos eiki.ek foglalkoztak 
a koronázás jelentőségével.. Ue nem tudunk 

olyan tanulmányt, mely az évszázadok 
méltó .ágicije; hagyományai Utal mtgsten-

találni s sehol máshol: amely oly jól illik 

á Szentírásnak, lekezelésen pedig a Zs,.|. 
tárok ^r .nuénu. a Un.ná/áM széttartások 

Nem akarunk fölösleges ismétlésekbe 
esni és ezért nem is hangsúlyozzuk külö
nösen azt az úgyis eléggé ismert tényt, 
mily rendkiviiii, mondhatjuk benső és 
gyengéd vonzódást tanusit az angol nép a 
Szentírás iránt, mily féltékeny gondal 
őrködik egyhaza törvényeinek, főkép pedig 
t vasárnapi niunkaszi.neliiek megtartása::, 
mintegy ezzel is megdönthetetlen bizony, 
ság.it adva a kereszténység által előirt 
törvények életrevalóságának. Mert ugyebár 
mégis csak feltűnő tény, hogy azok | 
nemzetek melyek becsülctitl igyekeznek 

Iklia.t.ilk.nul fölötte állanak azoknak a 
nemzeteknek, amelyek a vasárnapi pihenés 

no. élésére. 
Magara a tárgyra nézve elég legyen 

egynéhány példára hivatkozni. Magának a 
királyi címernek az állatai: az oroszlán és 
az egyszarvú a Zsolt. 22, 21.állatjainak 
utánzásai Minden angol koronázás kezdve 
Egbert khályáíól egész V. Györgyéig 

svmhoükus jelentésekben is teljesen a 
zsoltárokra van épitve; m:m pl. az örömet 
jelentő olajjal való megkenés, a király 
oldalara kötőit kard, a tiszta arany korona 
az igazság pálcája az ítélkező trón. 
Feltűnően sok az ősrégi nemes angol 
csaLdoknnk a s/ámi. amelyek családi 

tak jeligéül: „The bot is fallen unto me 
in a fair ground'' Zsolt !6, 7. („Ő legyen 
szerencsém a háborúban” olvassuk a 
Beanchamps-ok régi címerén. He that 
keepeth thee wi'l not sleep Zsolt 121,3. 
(„Nem alszik, aki vigyáz reád") mondja a 
Coghills család címere. 

Érdekes jelmondatokat választottak 
maguknak a zsoltárokból régi hires keres
kedő családok és egyetemek, mintha 
szinte ezekkel akarták volna nagy forgal
muk és hírnevük alapját megvetni. 
„Mindent alávetettél lábaik alá" Zsolt. 8,6. 
hangzik a Butchers-társnság jelszava. „Az 
L'r az ín világosságom" Zsolt 27, 1. 
mondja az. oxfordi egyetem jelszava, inig 
a durhami egyetem a 87. Zsoltár kezdő 
szavait választja magának: „Az Ő hegyén 
vannak az én alapjaim.” Az 1851. nagy 



2. oldal 

ünneplésre érdemes dicsű dolog; de 
ötven évig dolgozni, fáradni, tanulni 
és segíteni a szenvedő emberiségen, 
ezreknek is ezreknek visszaadni a 
legdrágább földi kincset, az elvesz
tett egészséget, mindenesetre szintén 
oly magasztos emberbaráti tény, a 
mely előtt nem lehet, nem szabad 
közömbösen elhaladni. Álljunk meg 
tehát egy pillanatra az élet nyüzsgő 
íorgatában s le a kalappal az érde
mes orvos, az 50 éve prak:i/a!>'> 
Kohn bácsi előtt! Megérdemli, hogy 
szivünk legszebb érzésévei, hálánk 
legbensőbb kitárásával, nyelvünk 
legünr.epicsebb szavával köszöntsük 
öt, a szenvedő nagy páciensnek, Jászbe
rénynek igaz jótevőjét. 

S mikor a hála és tisztelet ön
ként feltörő örömhangjain ünneplés
re hivunk mindenkit rang-, vallás- és 
korkülönbség nélkül, nem engedhet
jük feledésbe menni azt a nagy di
cséretre méltó tulajdonságát Kohn 
bácsinak, hogy ö 50 éves orvosi 
gyakorlata után is — szegény em
ber. Igen, szegény ember, ki csak 
az aggkor mellőzhetetlen követelésé
re engedhette meg magának azt a 
lukszust, hogy pár év óta egyfogatú 
hintón keresi fel kedves betegeit. 
S miért szegény minden keresettsé
ge mellett is V Mert jóságos, arany-
szíve van. Talán meg is bántanám 
az ö kedves szerénységet, ha min
denki nem tudná anélkül is, amit 
kimondok, hogy a szegény betegek 
ezrei tudnák csak megmondani, mi
ért is maradt szegény ember ez a 

kiállítást a zsoltárosnak kővetkező rendkí
vül ideillö szavai alatt rendezlek „Az Úré 
a föld és mindaz ami benne van." 
Megszámlálhatatlan angolországi szegény
ház, kórház, magán és középület viseli 
magán a zsoltáruk egy-egy versét. III. 
Eduárd 1344-ben a pénzekre a 6. Zsoltár 
első versét verette rá („O Lord, rebuke 
me not in thy displegsure") A VI. Eduárd 
állal 1549-ben veretett shillingeken meg a 
következő ielirat olvasható: Megalázom az 
Ő ellenségeit. Zsolt. 132, 19 Régi kard-
maikolatokon és gy..iuk-.n hason!,', feliraton 
találhatók. 

Ezeknek a példáknak a sorát, melyekből 
mindből a Szentírás mély megbecsülést 
sugárzik elő — tetszés szerint lehetne 
szaporítani Most azonban egyenlőre tnnyi 
is elegendő annak a lénynek minden 
kétséget kizáró bemutatásához, hogy a 
kereszténység nagy eszméi által áthatolt s 
annak törvényeit becsülettel nu-gtaiumi 
akaró nép korántsem oly elmaradt, sötét 
és középkori mint azt a zsidó magyar 
sajtó zúgja napról napra olvasói fülébe, 
hanem lehet oly boldog és irigylésreméltó 
rittgbataJom is mint jelenleg az angol. 
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jó öreg doktor? A szegény eleset
teknek, lábbadozó betegeknek, ápoló 
szeretetet nélkülöző gyöngéknek sok 
erős húsleves, tápláló csirkebecsinál
tak s drága orvosságok kellettek. 

Amazokat 50 évig a Kohn bá-
csi konyháján főzték, emezeket ö 
készittete a patikában s vitte maga a 
betegeknek. Ez a nyitja a Kohn bá
csi szegénységének. S erős a hitünk, 
hogy a meghatottság könyei közt 
hálálkodva imát rebegő s az ö jó
ságos ősz fejére áldást kérő íeisegi-
tett szegény betegek ezrei kérhették 
Istent, kogy ennek a páratlan szivü 
doktornak hosszú-hosszú életet ad
jon. Megadta neki. In jár-kel közöt
tünk, gyógyítja fáradni nem tudó 
buzgósággal s ritka lelkiismeretesség
gel városunk betegeit még ma is. 

S mikor ezt az igazi embert, a 
magyarkalapos csendes öreg doktort 
az elmaradhatatlan szivarral szájában, 
hóna alatt botjával betegeihez igye
kezni látom, úgy elgondolom magam
ban, mennyire méltán illeszkednék 
az 50 éve fungáló irgalmas szamari
tánus, a nemes emberbarát kacatjá
hoz egy — arany érdemkereszt! 

Anvander Andor. 

Megyei és városi ügyek. 
Közigazgatási bizottsági ülés. A 

vármegye kö/igazgat, ,i bizottsága f. hó 
12-én szerdán tartolta dr Horthy Szabolcs 
főispán elnöklésévei rendes havi ülését, 
melyen a szakelőadókon kivül a Jászságból 
dr Almásy László és Bathó János kir. 
közjegyző bizottsági tagok vettek ré-./.:. 

Áthelyezés. A kereskedelemügyi 
miniszter Reichart Vilmos m. kir. szolnoki 
iparfelügyelőt hason minősé^bsn Szegedre 
helyezte át. 

Egyleti közgyűlés. A Jász-Nagykun-
Szolnok vármegyei Temetkezési Egyesület 
igazgató választmánya pénteken délután 
tartott Szolnokon az egyesület helyiségé
ben ülést dr Kele József elnökiele alatt, 
melyben a folyó ügyek nyertek elintézést. 

Előléptetések. A m. kir. pénzügy
miniszter Tantossy Miklós jászfelsöjárási, 
illetve jászberényi- és Ambrus Antal jász-
apáti jászsági alsójárási számellenőröket a 
IX. ,'izetési rangosztályba léptette elő je
lenlegi állomás helyük megtartásával. 

A lőtér öntözése ügyében dr Brü-
nauer Jenő és társai által benyújtott kér
vényre a városi tanács legutóbbi illésében 
a városi tiszti mérnök szakvéleményéhez 
képest javasolja a közgyűlésnek, hogy a 
főtér és a városban lévő összes köves 
utak öntöztessenek s hogy az öntözés 
költségei feleiészben a kövezetvám, fele
részben a községi közmunka alap terhére 
fedeztessenek. A város modern fejlődésé! 
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s közegészségügyünk előnyét célzó ezen 
tanácsi javaslat legközelebb tárgyaltától 
fog a képviselőtestület által. 

Pályázatok. Tiszakürt kétségbe* 
megüresedett első jegyzői állásra a pá
lyázat e ho 25-eii, Kunszentmárton köz
ségben megüresedett adóügyi irnojíi álláp
ra e hó 15-én, Dévaványa nagyközségben 
újonnan rendszeresített 1000 kor. évi fize
tés és 200 korona lakbérrel javadalmazott 
iktatói állásra a pályázatok az illetékes 
s/ols-abiroságoknál e hó 18-án járlak le. 

Jászapáti szabályozása. Jászapáti 
nagyközség elüljárosága ez év augusztus 
10-iki lejárattal pályázatot hirdetett a köz
ség szabályozási tervének elkészítésire 
nézve. A feltételek 15 pontban vannak 
megállapítva, melyekről rés/lees értesülés 
szerezhető a megyebeli városok és játási 
hivatalokban feltalálható hr.i.talos közle
ményből. 

Jászladányi bérletek. Jászladány 
község tulajdonához tartozó az ottani pi
actéren levő bolthelyiségek 1912 január 1-
lól kezdődő 3 évre holnap, f. hó 17-én 

ni. Az ár; érési feltételek Jászladány köz
ség főjegyzői hivatalában megtekinthető. 

Városi közgyűlés. Jászberény vá: .s 
képviselőtestülete e hó 21-eii pénteken 
rendkívüli közgyűlést tart, melyen tárgyal-
tatni fog: a városi t. főorvos jelentése a 
I I évnegyedi közegés/ségiig.i allapoloki.il; 
— továbbá a hatósági huzszékekról alko
tott szabályrendelet; — a tanalap tulajdo
nát képező pelei tanyaföldek eladási ügye; 
— Borgida Farkas. Masánszker Zsigmond 
és Szántó Gyula közös kérelme a Lehel-
szálló bérletének átruházása iránt, végül 
dr Firiczky János t. főorvos Beleznay 
László városi kiad > és Beleznay Ferencz 
műszaki irnok szabadság iránti kérelmei. 
A közgyűlésnek összesen 16 tárgya lesz. 

Nyilvános köszönet. 
A Jász Ujság Tekintetes Szerkesztőségének 
Helyben. 

Miután most utólag győződtem 
meg arról hogy jubiláris ünnepségem 
rendezéséiül a rendező bizottság 
mily sisiphusi munkát végzett, báláttan-
ság volna részemről, ha nyilvánosan 
is meg nem köszönném szives 
fáradozásai. Azért bocsásson meg, 
iia a helyi lapok hasábjain adok 
kifejezést hálás érzelmeimnek. 

Nem találok szavakat h«>gy 
méltóképen köszönjem meg a három 
helyi lap nagyrabecstilt szerkesztő
ségének is az Qnnepség emeléseié, 
illetve méltatására irányult jóakaratú 
többszörös rnegn;. üatkozását. Fogad
ják meleg hálámat mindazok is, 
kik becses jelcniéiiikkel a jubilálta 
ünnepség fényét cmeiték. 

Helyben 1911. jul 14. 
tisztelettel 

Németh Kelemen 

http://allapoloki.il
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A szolnoki főgimn. igazgató-

jának temetése. 
Szolunk, július 14. 

Szolnoktól jelenti iudósitonk, hoRy a* 
ottani főgimnázium ijazgatója, Csics Gyu-
la f. hó It-én meghalt. Az igazgató halá
la óriási részvétet kelteit az egész megyé
ben, mert a megboldogult a társadalom 
közkedvelt tagja volt. ki szeretetre méltó 
egyéniségevei és poziciójával elókelo he
lyet biztosított magának 29 évig volt ta
nár, mely 29 évből 27-et a szolnoki gim
náziumban tbltmt s igy csaknem az egész 
városi intelligencia kezén nevelkedett. -
A temetés óriás\ tömeg jelenlétében ment 
végbe a gimnázium udvaráról, ahol tanár
társai neveben Vollek Géza igazgatóhelyet
tes mondott könnyekig megható beszédet, 
míg kinn a temetőben a simái a volt tanít
ványok nevében T ó t h Tamás, lapunk 
munkatársa beszélt: beszédjét, mint az el
hunyt igazgató búcsúztatóját, itt közöljük : 

„Ti rideg göröngyök, álljatok meg 
egy percig, te megnyílt mély sir, még várj 
egy pillanatig, te, szeretett Igazgatónk, 
hallgasd meg a te volt tanítványaid szivé
nek búcsúdobbanásat. Nem megkezdeti 
örök nyugalmadat akarja zavarni az a tü
zes csapat, amelynek soha meg nem fo
gyatkozó, kimondhatatlan háláját szeretném 
én a te friss sirhalmodra ráborítani, nem 
csendes pihenésedben akar háborgatni az 
a száz meg száz volt tanítvány, akik el
törölhetetlenül hordják szivükbe vésve a 
te mindenről gondoskodó s öltét annyira 
szerető nemes lelkednek vonásait. Hisz nagy 
munka után oly jói esik mindig a pihenés 
és Te, testet-lelket ölő évtizedes munka 
után még soha pihenni nem mertél. Mi
kor tehát most. a szakadatlan munkasság-
bau eltöltött elet után úgy találta a mi 
hatalmas Istenünk, hogy az általa eléd 
szabott feladatokat derekasan s egy állha
tatos jeliéin szilát dsagával megoldottad es 
mikor annyi fáradság után most Magához 
hívta lenkölt lelkedet, engedd meg szere
tett jó igazgatónk, hogy fiatal szivünk 

egywciüségável megállítsunk utolsó uta-
don. 

Köszönjük neked, szeretett tanarunk, 
azt a sok meg nem erdemeit fáradalmat 
és jóakaratul, ainelylyel minket, tanítvá
nyaidat a tudományokban oktatni soha 
nem lankadtál. Hálásak vagyunk neked, 
szeretett igazgatónk, mindazért az atyai 
figyeleméit és szeretetért, amelyei irá
nyunkban, mindnyájunknak "íves-baj ,s 
dolgainkban tanúsítani soha meg nem 
szűntél De ha az igazi hála él lelkünkben 
azokért a fáradozásokért, melyeket értünk, 
mint a tudományban útmutatónk, magadra 
vettél, stázsrorta erósebben él a hala 
bennünk, azokért a megbecsülhetetlen in
tésekét!, útmutatásokért, amelyekkel a val
lásos és erkölcsös élet terén voltál vilá
gító oszlopunk, És szeretett igazgatónk, 
főleg azért leszünk neked mindig hálásak, 
hogy megtanítottál minket az élet komoly 
értékelésére és felfogására, hogy megér
tetted a mi lelkünkkel, hogy becsületesen 
élni nehéz bár, de egyedül érdemes, mert 
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nehéz élni, könnyű meghalni, de nehéz 
annak meghalni, aki könnyen élt. 

Szeretett Igazgatónk, bár könnyes-
szemmel álljuk körül sírodat, mégsem 
mondunk neked végleges lstenhozzádot. 
Nemes lelkedet már számadásra hívta ma
gához az örök Biró és hisszük, örök juta
lomra is. mert ha minden is elvész e föld 
szinén, a munka jutalma örök. „Omnia 
cum perennt, est virtus sola perenuis" Ki 
a halálban életet keres, az félni megszűnt 
tőle. És ne félj szereiéit igazgatónk, le 
nem éltél hiába. Mert nü, l le árván ha
gyott volt tanítványaid, máskép hálát adni 
nem tudunk a te nagy fáradságaidért, mint 
azzal a szent fogadalommal, amelyei itt, 
sirod szájánál teszünk, hogy az a jellemes, 
becsületes és vallásos élei lesz elöltünk 
folyton a példakép, ineljet te annyira han
goztattál. — Fogadd tőlünk szeretett jó 
igazgatónk ez; a szent föltélelt, melynél 
köszönetül többet nem adhatunk, és ezzel 
a szent Ígérettel szállj sírodba örök pihe
nőre. A le nagy lelked szelleme maradjon 
közöttünk! Csics Gyula, szeretett igazga
tónk. Isten veled!! 

A temetésen főgimnáziumunkat Bé-
kési Gyula tanár képviselte 

Magduska búcsúzik. 
A csónakázó társaságnak egyik ked

ves fagja, Magduska búcsúzik. Megy 
messze, talán őrükre. Tán sohasem látja 
e tájat, e kedves helyeket. Csak emlékében 
Ut^nik éini Kf» s & « e-sak eaiMh Í.-BÍ t 

Csinos lányka. Nag)', nyílt kék 
szeméből csak a jóság sugázik, Az a két 
szem a szívnek hü tilkre, valóságos an
gyali szelídség képét tükrözi vissza. Arca 
is nyugalmat, bekét mutat. Mikor rá tekint 
az ember szinte uieg.aló.sulvj látja a 

.r-eliercbb u « orcája a húriji. 

Kokon.szeinves, vonzó tagja volt a társa
ságnak kinek körében, közelében jól 
találta mindenki magát. Hangja sem lányos 
csengő, dévaj hanem mély rezgésü. Mintegy 
ez is tanúja higgadt gondolkozásának l 
nem könnyen nieg/ava.l.atolell.inyugalm.iuak 
tartós érzelmének. 

Míelöt' elmenne még egy utolsó 
csónak-kirándulást tesznek, hogy meg 
egyszer lássa azon heiyeket, melyekhez 
oly édes emlékek fiizit.. 

ószi, borongós délután u>lt. Csónak
ba szálnak. Megy siklik a csónak velük. 
Jókedvű a fiatal társaság. Csak Magduska 
levert. Ábrándos szenei hol a messze 
távolba el-elkalandoznak; hol egv K-I,ias.„ 
helyre szegeződnek Szólnak is hozzája, 
mulatnak körülölte, ile ö mii sem tud 
ezekről. Az 6 lelke most cl van mélyedve 
Elmereng . . . 

Óh minő változás; 
Kellemes nyári délután volt akkor, 

akkor egy kedves napon bai löbbszöi 
is - s most borongós ősz 

Eladó 
A hajtai tanyán egy 18 és 3/4 kai 

hold i.inyaiölil gazd. epületekkel járuléka
ival együtt Értekezni lehet a tulajdonossal, 
'""v. Sípos Istvánneval Helyben Bercsényi utc. 

3. oldal 

Vidám volt akkor minden. A sziv, • 
természet; most minden szomorú. A sziv 
tele van csalódással, búval. A termeszel 
borongós. 

Akkor meg azt hitte, hogy nem csak 
az övében, de a másik szívben is nyilado-
zik a tavasznak gyönyörű virága, a 
szerelein rózsája S most? Lemondás, 
csalódás foglalja el helyét. 

A madár i l csicsergett, turbékolt a 
a nyáron, most meg búcsúzik a fecske, 
elhallgat a m.idái Hehizeigo hangja. Csak 
a fákról hullnak a sárguló levelek, mint 
az emberek szivéből az elmúlt emlékek. 

Ilyen gondolatoknál kü.tnybe lábad 
szeme s forró k'nuycsepje hull a hideg 
habokba. 

Azt sem veszi észre, hogy már 
visszafeléjönek. 

Csak akkor nad (el merengéséből, 
mikor Timont látja közeledni gyorsan 
egy kis s/andolinon. 

Erzsi meg itt sincsen. Így hagy el 
legkedvesebb pajtásom is engem. 

Máskor hazamenet vigsagtól sugárzott 
az. arcuk, jókdvü nevetésüktől vissza-
hangzoti a sziget, fides reménységtől 
boldogságtol kipirult orcájuk, dobogott a 
szivük. — Főképen a hamar lobbanó 
leánysziv dobogott nem egyszer erősen 
késó éjszakáig s álmodon sze-peket édes 
szerelemről, tartós boldogságról. 

Most oly lehangolt az egész társaság. 
Oly vontatott, erölteteit a társalgás. A 
válás a búcsúzás mindig szomorúsággal 
tölti meg a keblet; vnnek | .zelsege ven 
már árnyékai előre. 

(Hogy a búcsúzó leánysziv mit 
á.modott ez éjszak: n ki tudná, ki sejtené a 
leánykebtinek rejtegetett litkai ?) 

Másnap a vasúthoz kikísérik többen. 
Most már hrzsike is sot Tiinon is ott 
van idejében. 

Üt a válás perce. 
Isten veled Erzsike! nyakába borulva 

zokogva súgja, lege boldog nagyon, A jó 
Isten áldjon. 

— Jslezi fai* Timon! legyen szintén 
boldog! Legyenek boldogok! Ha boldogok 
lesznek, gondoljanak néha rám is az 
eltávozó tra. 

Mint mikor • gyönyörű kék égre 
hirtelen felhő jon s megered a zápor 
nyári délutánon ugy tódul szemére a 
konynek fellege • hull a könvzápora szép 
kék szeméből. 

Zakatol a vonat. Viszi-viszi gyorsan 
Hej pedig tán gyorsabban zakatol oda
benn a leány- kebelben az a csalódott s/iv. 

Nem sej'.ette akkor, hogy egy férfi 
sziv is nemsokára fog csalódni . . , 
lemondani . . . feledni tanulni. 

Azaky. 
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ÚJDONSÁGOK. 
— A kat. Sajtóegyes. uj aleinöke. 

A kat. Sajtóegyesületünknek nvii.-K t.f-
közgyuk-sen Szmrecsányi Lajos, Eger 

zseniális pt!.sp-".kci az egvenfliet alelnökévé 
v.ilaszMlak .ne;;. Nagy László nv. ezredest 
az egri fiófcegvcsitiet elnökei es Kriston 
Endre ér>cki htkart pulii; a központi in-
i.is.::i,lá.nyba (ez utóbbit a/ ig.izgatótan.Vs-
ba isV választoltak be. 

— Uj kispapok. Az egri papnevelö-
niic-z.etbe e lu. l-éti tartott felvétel alkal
mával a jíis.:s.iií : rui.tefi a bitiaiii fó-
iskola U-t' évfolyamára Szendrey Károly 
és Bozóky Béla uimnáiiamoi végzett tanu
lók vétettek fel. 

— Düllőutak kiigazítása. A városi 
képvu.v-i.fiv-.-iűies jogerős határozatából to-
ivólag Szalay Károly budapesti mérnök 
ivost wgzi a inczti közös dáll-mtak ren
dezésének uiraj/i Uiuu!;ái.iia:t. A közös 
di.ilötitak végleges tende/.éseinek ezen mér
nöki munkálatai több időt fognak igénybe 

— Új ifjúsági egyesület Mini tu-
d".<i:óak jelcin., Jászalsószentgyörgyön kat. 
ifjuaápi i£.cs3let a'.aknit 50 ' tagjai. Az 
egyesület ei.nökc Varga Sándor esperes-
plebános, alelnöke R. Fucsek László, tit-
kára Buday Péter tanitók. 

— Vörhenyjárvány. Heves várme-
gye alispánjától tegnap érkezeti teiefon-
érteMté* szériát a veliir.k határos Tarna-

örs községben teítit:vte»eii pusztít a :iy--r-
mekek sorában a vörhenyjárvány, amely 
veszedelmes lefolyású. A járási hatóság 
ezen hivatalos értesítés alapján kétségkívül 
meg tesz mindent, hogy a járvány a jász-
ság területére be ne hurcoltassék. Nagyon 
valószínű, hogy a Jászdózsa községben 

n eálfordult tV.turareinil.e'i vőrlieüv-
esel keletkéz.se a a s/.uitiszcdus iicves-
meg) ei járványos községből eredt. 

HA OLCSÓN és jó sikerrel akar hir
dettetni, forduljon a Jász-Ujsághoz. 

JÁSZ UJSÁG 

— Gyomorbajokat, étvágytalanságot 
es emésztési zavarokat a közkedveltségnek 
örvendő Ferencz József-keserűvíz rövi
desen megszüntet. Hatása gvors és biztos, 
minden kellemetlen meiléktünet nélkül. E-
lőrehaladoti korú egyéneknél már 8 napon 
át 3 evőkanállal véve maradandó gyógyu-
M a eredményez. 

F.zért bccstilik l leghíresebb orvosok 
és orvostanárok olyan sokra ezt az ásvá
nyos vizet. Dr Korányi Frigyes tanár, 
főrendiházi tag, az orsz. igazságügyi or
vostanács elnöke, p.-íd.íul kijelentette, hogy 
a Ferencz József-keserűvíz már kis adag
ban is hatásos. 

A valódi „Ferencz József"” keseiüviz 
négy világrészben tíz aranyéremmel lett 
kitüntetve. Az összes gyögvvizlerakatokbol 
beszerezhető. 

— Utat a düllőre! A Bathó-kert és 
városligeti vidék legiemekeb') kies folyta
tásaként uiazicuek legidokiol lógva a Rá-
kóczi-uttal pnrlu;zami\m lévő zagyváén ni: 
belső diillók. A tavasz is nyar tolvaman 
igen nagy közlekedés van erre, é:>pen azért 
többek azon kívánságuknak adtak kiieje.'é-t. 
hogy az emberemlékezet óta rendezetlen 
idevezető kocsi- és gyalogutak rendeztet
nének olyként, hogy azok esős idő esetén 
;s használhatok lennének. Nézetünk szerint 
ez a város egyik legszebb vidéke, — lehet 
mondani nyara.óhelye megérdemelné a 
járhaló ut kiépítéséi 

— Pályázat. Az egri r. k. érseki 
tanítóképző intézet nsztah i>a az 1911 912 
iskola; ev.e több k.-dvezim'nyben részfsidu 

A kérvények-.- «z egri Bíbornok Érsek T, 

beniataiv,, ;. imtcb'bi I . 2. .( ].-." , ; ;-
okmányokat, Eger, 1V11. évi június hó 10-
én. Venczell Ede igazgató. 

— Szőlő. A főldmivelésiigyi minisz
ternőn most tettle közzé jeiente-'ét a szőlők 
allapotarul. |-. szc-i ml az egri ker(ilcihen(Heves 
és Jász-Nagykun-Szolnok várm.) a szőlők 
virágzásai „ b.ivo.s idiijar.n miatt a kadar
kanál es ,-.v.hb kései virágzásánál nem 
volt tökéletes. A moly 5 _.|u százalék kart 
okozott a virágzó fürtökben. Lev elperonosz-
pora általános, f.irlperonospi.ra eaak he
lyenként lépeti föl. Közepes termés várható 
-Ujbor 4 2 - 5 2 K., óbor ŐO-bO K. Kész
let csekély, kereslet lanyha. 

- Országos vásárok. A mai na
pon Cegléden és Hevesen tartatnak meg 
az ország.is vásárok, mely helyekre vész-
mi nlcs hebr.'.l mindenneuhi állal felbait-
iiató. Ugy a ceglédi, mint a hevesi vásárra 
a iá-zv\!ék-"-l és városunkból többen men-

1911 julius 16. 

— Ebmarás. Sisa Gergely helybeli 
necsői tanyai lakos kutyája a szomszédos 
jákóhalmi tanyaiéi! vízért oda-ment Zsótér 
János nevii 17 éves fittt súlyosan megha
rapta. A kutyát a rendőrségen megvizsgál
ták, hogy vájjon nem veszett-e; az állat
orvos a megfigyelés és vizsgálat után az. 
ebet egészségesnek találta. 

- Piaci tudósítás. A hét folyamán 
észielt piaci árak szerint adás-vételre ke-
ii'ltvk. UatwiMnemíirk: bnz.a 23. 40. nehe
zebb 23. <S0. Rozs 17. 60. Árpa 15. 60. 
Zab 18. k. Tengeri 17. 60. Oríemrnvel. 
Bnzaiiszt kgr. M. 34. 32. fill. Rozsliszt 2o 
hü. Bu.akoi)!-, vő. Árpadara 36 Síárnyn-
so/:: Csibe párja 2. 2 20 2.40. Kappan 
dai ,bja 2 >M). 2 8Ö 3. k. Kacsa sovánv 
daia.bja 2.0'J. 2.80. 3. k. hízott 3 60. 4. k. 
Liba sovány 4 — rí k. hízott. 9 — 10 k. 
Pulyka 4 - 5. és 8 - 10. Husnemiiel. : 
M.-rhahus levesnek 1. 50. jrei suyenek 1 
60 - 1. 80. MMM'IHIS hátulja 2 k. eleje 
I , 80, J'.ihn. 1. ti\ Sertéshús 1 60 -Lód. 

Zsír 2 kor 20. Tej Mözcíicu 18-22 fül' 
k-íölo-'at 14-18 fillér Tojás száza 5 .60 -6 

A jakóhalmi határban a megyei 
út mentén, a községtói 10 percnyi já 
rásra - egy tagban lévő, sima fekve 
sú, kitűnő fekete-homok, 100 k-itaszt. 
szántó eladó, — Felvilágosítást ad 
N. Tóth Pál, villanytelepi könyvve
zető. — Jászberényben. 

Vidéki rövid hírek. 
Kitüntetett főjegyző. Őfelsége, 

a király Uszkay Bálintot, Mezőtúr város 
volt főjegyzőjét, a községi és körjegyzők 

Buzavetés lángokban. Vasárnap 
ileiután a vasúti mozdonvool kipattan: 
s-i.s-a folytán keletkezén ni/, Ehrlich Hen-
rik Wencheim puszitii gazdaságában Hl 
hold buzavetést hamvasztott el. 

— Megégett gyermek. Horváth Fe-
renc szolnoki vasU;i munkás neje ételt 
nu-legitetl gvorslornlón Kisleánya nieilei' 
volt. A latig átcsapott a gyermek ruháj.na. 
mitől ugy összeégett, hogy súlyos eges: 
sebeivel I I.órházba szállították. 

— Gyilkos katona. Jászladányon, 
egyik ottani korcsmában Lukács Ferenc 
ŐS. es. és kir. gyalotez.edbeii tize les inti 
int- '.ás közben történt összeszólalkozz a.-
kaluial Sándor Károlyt fegv vei kesévé 
me;.--zun,-i. A ^.u.káló káplár ellen a kato
nai hatóság megindította az eljárást. 

— Lókötők. Mezőtúrról jelentik, hog, 
ott a uiuit n,i|)okb;;n Hunya József gaz-.!, 
istalnjáhól kot sz'p csikói kötoile-k el 60 ' 
korona értékben i,meretlen tettesek A vak-
meró Uüvajokat nyomozza a csendőrség. 

— Villamosfény Kisújszálláson. 
Kisújszállás vaiosát n .vakozeiehb viiiamos 
le-nynyel fogják világítani. A hat'iság álla, 
már eitogadoii terv szemit az áramot a 
karcagi villanytelep szolgáltatja. 

Vámosgyörkről Gyöngyösre. A 
gyögyösi autóközlekedési vállalat Gyön-
gyösről a vámosgyörki vasúti állomási., 
autoj.üatot indított a inná héten, melyet a 
Vámosgyörkről Gyöngyösre utazók a dél
utáni órákban vehetnek igénybe. 

Öngyilkos asszony. Buda Ist-
vánné zagyvaszentjakabi lakos az. udvará
ban levő mély kútba ugrott Halt teteme: 
másnap húzták ki I kútból. 

- Utcák és terek takarítása. A 
kincnr.ési ilieiti ..•.••'•iiit<.z.<edésekkel kap
csolatban a városi közegészségügyi h-.tósá? 
szorgosa;' takaríttatja, tis/'itatja m.• s'.anátinii 
uz utcákat é. tereket mindenfele. Megiepo 
és jóleső képe van tehát utcáinknak és 
tereir.kr.vk a | rv.-..:i..- iitlé/kcdésik okából, 
óe kívánatos volna, hogy ezen vészen 
kívül sem felesleges ai szokás a köztiszta
ságra tekintettel áiiandósittatnek. 

— Automobilelgázolás. Szeruan 
este 7 óra után a jákóhalmi utón egv ís-
ineretien autontoM neki ment Versegi Mi-
hály hel.beii V. kerületi gazda komijának, 
melyen tönbeit ültei-. A gepkocsiíé.l kapo.t 
erős lókés kóvtlke/tében a kocsi lovastól 
az árokba fordult, midőn is a gazda egvkc 
io.a súlyosan megsérült s a kocsi is i.sz-
szetörött. Szerencsére a kocsiniilöknek ; z 
ijedségen kiv.il egyéb baja nem történt. 
A g-pkogsi tulajdonosának kiiéttét nem 
! ikerint megtudni. 

— Tanárok fegyvergyakorlata. 
A a mvedeuni miniszter a törvényhatóság
hoz lendeleiel intézett, amelyben értesiti 
azokat, hogy a nyilvánossági 'joggal felru
házott taninte/eteki'ei alkalmaz •'•!! tanerő... 
akik tartalékos tiszti vagy tiszjelólti és 
elme/, hasonló rangfokozattal bírnak, a jö
vőben az. időszaki fej>>vvig.ak»ri.it->krn 
csak az iskolai s/ün.dök tartama alatt hi-
vandók be. Azoknak érdekében, akik fegy-
icrgyakorlatokat aképfn ki-.ánjteljesíteni, 
hogy auguszt'i- lió közejiétól szeptember 
közepéig tara. /, rogvako-lato, ...a . t . s / t ve
hessenek, az liietö iskolaigazgatói; hivatot
tak arra, hogv az illető esapatp.tranc.-nok-
ságnal írásbeli javaslatot legye'gk. , 

http://tereir.kr.vk
http://kiv.il
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- Otthona helyett a halálba. 
S.-'.'i.b , c w ;, mm.k.a i : ;a egv nagy-

teleki tót napszámos embert a hatvani fel-
so rámpánál a gyorsvonat elgázolt, amint 

lm/at,'r.•!«":, v.ili A szerencsétlen embert 
darabokban szedték össze. 

— Alüvészest Egerben. Egerben 
Kgnap n.:,;> s.Mbísi, uiiivcs/estclyt rendez
lek fővárosi művészek, kik kozótt a gra
mofonokból is ismerete • kitönö népénekc-s: 
Pintér Imre aratott nagy ikert 

A 
JÁSZ-UJSÁG 

első és legelíer-
jedtebb hetenként 
kétszer megjele-
nő lap a megyé-

ben. 
Katolikus jellegű! 

Mindig aktuális! 

JÁSZ UJSÁG 5. oldal 

Különlegeségek: 
Kointró francia 
: egészségi : 

likőr, 
szarvasgomba 

pástétomokhoz 
Kitűnő 

baracklekvár 
(szavatolt tiszta). 

a riajrytemploin-
mal szemben. 

fűszer- és csemegeüziete 
Jászberényben, 

Állandóan 

jégbehűtött, 
gyári töltésű 

barna vaiaminí 
világos 

sör 
kapható . Minden hét-

fön friss 

h e n t e s á r u k . 

Nyári idény alatt üzlelem-
ben kaphatók: 

vaní l ia , c s o k o l á d é é s 
mogyoró-töltelékkel 
lepénykék, fagy!alt-
f e l ta lá lásná l nélkü

lözhete t l en . 
Több nagyságban Karlszbádi 

ostyák 
t o r t á k 

előállíthatók. 

Kóczián Kálmán 

Nestlé-féle gyermektápliszt, 

gyermek-
kélszersültek 

karlszbádi 
kétszersültek. 

Hubert Rudolf helybeli 

m ű k e r t é s z t e l e p é n kapha

tók m i n d e n n e m ű nemes v i -

v irágok é s o l t v á n y o k , va

lamint itt k é s z í t e t n e k a leg

szebb v i r á g o k b ó l megren

d e l é s r e a l e h e t ő leggyor

sabban mindenforma csok

rok é s k o s z o r ú k igen jutá

nyos árban. 

Fűszerüzlet-
berendezés! 

e ; ; j sz tn uj, i t iég nem volt has.!-
n á l v a , o l c s ó á r b a n e l a d ó . 

Felvilágosítás Pesti Péter nyomdájában. 

Legkedveltebb 

gyermek-
tápszerek 

Műkertész! 
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Eladó 
ház Zoltán-utca 12. szám alatti 
volt Zeitlinger-fele Iiázcmat el

adom. Klein Adolf. 

Udvari sör ! 
Legkitűnőbb gyár t 
mány a hazai s ö 
rök között . Kapha
tó ál landóan, fris-
: sen csapolva a : 

Lehel-
szállodában. 

Udvari sör! 
Udvari sör! 

MAGYAR BREVIÁRIUM. 

Etyházi z.olozsmik a Bold Szűz, az a-

A uem •» U.z»m» a/ EorMau* K f 

íJimifíle^úiesK! 7«;*l:'úíni''néni tud-ótt. 

5 koronáért „A Kereszt” kiadóhivatalában 

Budapest. III. kerület, Nád-utca 1. szám. 

Lapelárusitók sürgősen 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

A kat. Sajtóegyesület 

levélzáró-bélyegeinek 
uj sorozata 

már megjelent és kapható ! 
12 különféle k é p ! 

4 s z i n v á l t o z a t ! 
Megrendelhetők: a Kat. Sajió-
egyeíülel központi iroiiájában: 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 
V. lépcső. I. emelet. 

I ív (IZO db) óra IM K. I dii l fül. 
A legkisebb mennyiség, melvet 
pastán bénnentve' küloenek.'icl 

iv (00 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utahán/on és 
jelezze, hô y levélzáró-bélyeget 

A pénz e lőre beküldendő! 
Hitel nines! Hitel nincs! 
Vásárolja és terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 
Az egyesület célja a kat. nap; 

es jóirinyu ' iiodalmat íol-
lemliteui, vc.oeuvkepessé tenni és 
•'• iec«/é!esel.b körben elf.r-es/-
teni. F. végből szellemi és anya
gi erőket mozgósit. a kai. tár
sadalmat szervei és ege nagy 
sajtoalap .éie-itéséie t-ire!:szik. 

Tagja lehet minden keresztény 
térd \auy n.i - a rendéi tn ; 
tel-venkent legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 Ki tagdíjat fizet — 
AJÓtevö :• : sorába l.ivt-zik 

repel az. aki egeszeire ivae-v 
részielekben 2 éven bilul) leg
alább 200 k .romit áldoz a ma
gasztos célra. — Disztug sima 
illeti meg azt. aki legalább Ind 
K összeget adományoz a sajtó
alap javára. 

Központi iroda: 
Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911. junius 16. 

Elsőrendű 

könyv

nyomdai 

r n ű i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

E l v á l l a l : 
mindennemű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká
kat, vaJ amint 
uj ü g y v é d i 
irodák teljes 
nyomtatvány 
b c r e t t f J e z é -

sé t . 

r \ r 7 A CTZíí vatró«cp villanverőre!!! Legelj i l , '••» a< 
, , r / i r r ?•**«« I u,un^uve>-
• t"zi!tit Többe• .loi..-.zi••. mini 10 más fajta varr* 

ezoiS?; t ! > éi 'XVSLSSí, ll e z ü s t d i s z t á p p i i b ó . , ™\ 

n ^ r ? ^ . r ; : . s naqy y á l a s z t é k h a n . L t 

n ^ t ^ l • ház i v i l l a n y c s e n g ő ! , 
álló-, inga-, omega- és üto/ssbr.rak nagv raxtára. Európa Összes gyá
rainak varrógépeiből napp. raktárt tartok, s így a varógépék Itgol-
csóbban nálam ;,/.e, e/betók be. őHihimzés ts cpHkació nu-kihat in
gyen tanitom. Vidéki megrendelések gvorsan es pontosan teljesíttetnek. 

Spekonya Lajos P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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